
Droits D’inscription

Accès Depuis l’Aéroport
Prendre le train jusqu’à la gare centrale de Strasbourg

Accès Depuis lA gAre
Tram C direction Neuhof Rodolphe Reuss
Arrêt « Esplanade »

MAnifestAtion vAliDée Au titre De lA forMAtion continue Des AvocAts
N° déclaration d’activité : 4267 04090 67

Entrée libre mais inscription obligatoire

Co
nc

ep
ti

on
 : 

FR
U

 6
70

3
fru6703-contact@unistra.fr

contAct

Présidence

Place
d’Athènes

Ru
e 

M
on

te
t

Ru
e 

du
gé

né
ra

l Z
im

m
er

Ru
e 

Ed
m

on
d

La
bb

é

A
llé

e 
du

 G
én

ér
al

 R
ou

vi
llo

is

Ru
e 

Bl
ai

se
 P

as
ca

l

A
llé

e
G

as
pa

rd
M

on
ge

Rue René Descartes

Rue Arbogast

A
llé

e 
D

id
er

ot

Rue du Maréchal Juin
Rue de Rome

Boulevard de la Victoire

Av
en

ue
 d

u 
G

én
ér

al
 d

e 
G

au
lle

Arrêt de tram «Université»

Arrêt de tram
«Observatoire»

Arrêt de tram
«Esplanade»

Tram C

° Inscription en ligne
https://europa.unistra.fr

(_13_juin_2025___8h30-17h30_)

Organisé par

Partenaires

Do
uz

iè
m

e 
co

llo
qu

e 
de

s 
do

ct
or

an
ts

 e
t 

je
un

es
 d

oc
te

ur
s

de
 l’

Éc
ol

e 
Do

ct
or

al
e 

10
1 

(U
ni

ve
rs

it
é 

de
 St

ra
sb

ou
rg

)

@ Amphithéâtre Alain Beretz - Présidence,
20a rue René Descartes

67000 strasbourg

https://sondagesv3.unistra.fr/index.php/884929?lang=fr


08h00 Accueil des participants

8h30 Discours d’ouverture du colloque

09h00 Conférence introductive de Romy SUTRA, Université de Toulouse

Au-delà des droits humains : l’autonomisation du champ juridique des droits de 
la Nature
Éric MAULIN, Université de Strasbourg

9h30 L’appréhension de la protection de la Nature par le prisme des droits 
humains
Lucie JACQUET, Université de Strasbourg

09h50 Dignité humaine, dignité de la « nature » : oppositions ou 
complémentarités
Camille ROLS, Université de Montpellier

Discussion

Au-delà de l’Occident : la perspective autochtone sur les droits de la Nature
Éric MAULIN, Université de Strasbourg

10h50 Le “perspectivisme amérindien” et la Nature en tant que sujet de 
droits
Rafael CIMATTI ELIAS, Université Paris II-Panthéon-Assas

11h10 La nature dans la définition de droits reproductifs spécifiques par 
les femmes autochtones devant les organes des Nations unies relatifs aux 
droits humains
Marylou BUANNIC, Université de Poitiers

Discussion

Revisiter, repenser, refonder : le droit à partir de la nature
Linxin HE, Université de Strasbourg

14h00 La limitation de la liberté contractuelle par l’exigence de protection 
de la Nature. Contribution à l’étude de l’ordre public en droit privé
Madeleine FINCK, Université de Strasbourg

14h20 Pour une sécurité sociale environnementale
Gabriel STETTLER, Université Paris-Panthéon-Assas

Discussion

Protéger, contrôler, ordonner : la Nature au prisme de l’histoire du droit 
administratif 
Raphaël ECKERT, Université de Strasbourg 

15h20 Comprendre et contrôler : l’administration et la Nature au XVIIIe siècle
Pierre-Antoine MIGEON, Université Paris -Panthéon-Assas

15h40 Le droit relatif à la faune sauvage en France (1789-1900) : une vision 
anthropocentrée de la nature
Nicolas D’INCAU, Université de Nantes

16h00 « Cedant arma naturae » ? Nature et maintien de l’ordre public dans 
la Cité en France (1789-1939)
Gaétan NORY, Université Paris-Panthéon-Assas

Discussion

16h45 Conférence conclusive de Jochen SOHNLE, Université de Lorraine

17h15 Fin du colloque


